Comissão Permanente De Concursos Públicos – COMPEC-RE/IFPB
Edital 61/2020, retificação do Edital 46/2020-Composição Banca Examinadora - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do IFPB

Avenida Almirante Barroso, 1077 – Centro – João Pessoa/PB – CEP 58013-120
Telefone: (83)3612-9174 – www.ifpb.edu.br – E-mail: compec@ifpb.edu.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital nº 56/2020, de 10 de outubro de 2020

retificado pelo Edital nº 58/2020, de 16 de outubro de 2020

retificado pelo Edital nº 61/2020, de 20 de outubro de 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de

22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018, torna público a composição da BANCA EXAMINADORA do PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, para

atender às necessidades de excepcional interesse público dos campi do IFPB, de acordo com o Edital nº 46/2020, de

23 de setembro de 2020 e retificações, conforme disposto a seguir:

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO POR FORÇA MAIOR

O IFPB torna pública a substituição do(s) Professor(es):
1. João Clímaco Ximenes Neto, até então membro da banca do Código 2 - Geografia por José do Nascimento Junior;
2. Cicero Mauriberto de Meneses Freire Duarte, membro da banca do código 13 – Administração/Empreendedorismo
por Maria Valeria Pereira de Araújo. Ambos, por questões particulares de saúde, configuradas como de força maior
diante de sua participação na banca da Prova de Desempenho.
3. Marcelle Afonso Chaves Sodré membro da banca do código 13 – Administração Geral, Empreendedorismo por José

de Arimatéia Augusto de Lima.
4. Viviane Costa Fonseca de Almeida Medeiros membro da banca do código 9 – Eventos  por Tiago Eloy Zaidan. Ambos,
por questões particulares de proximidade e amizades com 02(dois) candidatos do código 9- Eventos, configuradas como
de força maior diante de sua participação na banca da Prova de Desempenho.

Da relação final dos membros que comporão as bancas examinadoras (as retificações constam em

destaque de cor amarela).

Código(s)

Composição da Banca

Campus
Docente Docente Pedagogo/TAE

Código 1 -
Gastronomia

Rodrigo Viriato Araújo

Annamaria Barbosa Do
Nascimento

Dalvani Vasconcelos Neves Areia

Código 2 -
Geografia

José do Nascimento
Junior

Leonardo Barboza da
Costa

Erbson Jecelino Goncalves
Pedro

Campina
Grande

Código 3 -
Pedagogia/

Metodologia

Aluska Peres Araújo Jackeline Gomes da Silva
Araújo

Maria do Socorro Lima
Buarque

Campina
Grande

Comissão Permanente De Concursos Públicos – COMPEC-RE/IFPB
Edital 61/2020, retificação do Edital 46/2020-Composição Banca Examinadora - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do IFPB

Avenida Almirante Barroso, 1077 – Centro – João Pessoa/PB – CEP 58013-120
Telefone: (83)3612-9174 – www.ifpb.edu.br – E-mail: compec@ifpb.edu.br

Página 2 de 2

Código 4 -
Probabilidade e

Estatística

Ricardo José Ferreira

Alberto Pereira de Barros

Dannilo José Pereira

João Pessoa

Código 5 -
Matemática

Sivio Orleans Cruz Manoel Wallace Alves
Ramos

Silvia Helena dos Santos
Costa e Silva

João Pessoa

Código 6 - Didática
Maria Betania da Silva

Dantas
Josali do Amaral Jocileide Bidô Carvalho Leite

João Pessoa

Código 7 -
Língua Portuguesa

José Moacir Soares da
Costa Filho

Neilson Alves de Medeiros

Jansen Almeida Diniz

João Pessoa

Código 8 -
Música –

Instrumento Violão

Cristovam Augusto de
Carvalho Sobrinho

Italan Carneiro Bezerra

Simone Fernandes da Silva

João Pessoa

Código 9 - Eventos
Tiago Eloy Zaidan Joceane Gomes dos

Santos
Anna Thereza Patricio
Beuttenmuller Bezerra

João Pessoa

Código 10 -
Eletrotécnica

Alan Melo Nobrega Diana Moreno Nobre

Maria José Pereira Dantas João Pessoa

Código 11 -
Administração

Geral,
Empreendedorismo

.

José de Arimatéia
Augusto de Lima

Camila Macedo Medeiros

Daniella Florencio Pereira
Siqueira

Monteiro

Código 12 -
Guitarra Elétrica

Lidio Roque da Silva John Fidja Ferreira Gomes Enver Jose Lopes Cabral Monteiro

Código 13 -
Administração/Emp

reendedorismo

Danilo de Medeiros
Arcanjo Soares

Maria Valeria Pereira de
Araújo

Ângela Maria Leite Aires Patos

Código 14 -
Ciências Biológicas

Rosenilda Aparecida
Pulcinelli de Souza

Kátia Daniella da Cuz
Saraiva

Claudiene Fátima de Souza
Hermida

Patos

Código 15 -
Sociologia

João Paulo da Silva
sociologia

José Herculano Filho
sociologia

Francisca Sueli de Aquino

Patos

Código 16 -
Administração

Karoline Fernandes
Siqueira Campos

Raissa de Azevedo
Barbosa

Priscila Silva Ferreira Princesa Isabel

Código 17 -
Sociologia

Bruno Mota Braga Pedro Santiago Couto Ana Paula de Andrade
Rocha

Sousa

Alterações entra em vigor no dia 20 de outubro de 2020

João Pessoa, PB, 20 de outubro de 2020.

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes
Reitor do IFPB